




Účetní zachycení distribuce OP

k řešení a prevenci epidemie 
onemocnění COVID-19



Základní východiska

2

Vybrané subjekty zajišťují „centralizované“ pořízení OP ve veřejném zájmu za účelem jejich

distribuce státním i nestátním subjektům a občanům ČR.

Varianty:

• vybraný subjekt konečný příjemce

• vybraný subjekt distribuční článek konečný příjemce

Účtování o zásobách (OP) způsobem A nebo způsobem B  zvolení způsobu účtování

o zásobách je plně v kompetenci účetní jednotky (https://www.mfcr.cz/cs/verejny-

sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-

podpora/metodicke-pomucky/2020/metodicka-pomucka-k-uctovani-nekterych-z-37840).

.Účtování o majetku je založeno na vlastnickém nebo jiném obdobném právu k majetku

(§ 28 zákona o účetnictví).

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/metodicke-pomucky/2020/metodicka-pomucka-k-uctovani-nekterych-z-37840


Základní východiska

3

• navazováno na výši ocenění v účetnictví účetní jednotky, která o příslušném majetku

naposledy účtovala

• pokud není známa informace o výši ocenění  ocenění RPC nejpozději k rozvahovému

dni, včetně uvedení informace v příloze v účetní závěrce (odborný odhad s oporou ve

veřejně dostupných informacích – např. webové stránky)

• ocenění RPC – pokud následně obdržím informaci o výši ocenění (§ 25 odst. 6) úprava

výše ocenění pouze pokud je to významné

• nezbytné zajistit předání průkazné informace o ocenění OP od vybraných subjektů

distribučním článkům nebo konečným příjemcům, a to včetně dalších účetních záznamů



Vybraný subjekt  konečný příjemce

4

• dochází ke změně příslušnosti k hospodaření s majetkem státu, nebo k přechodu

vlastnického práva, a to z vybraného subjektu na konečného příjemce

• na straně vybraného subjektu a konečného příjemce nastal účetní případ uvedený

v ustanovení § 25 odst. 6 zákona o účetnictví účtováno o zásobách

• nebylo ze strany konečných příjemců prozatím účtováno  zaúčtování nejpozději

k rozvahovému dni tak, aby tyto skutečnosti byly vykázány v řádné účetní závěrce

• PAP – vybraný subjekt vykáže identifikátor konečného příjemce OP a naopak



Vybraný subjekt  distribuční článek 

 konečný příjemce

5

• dochází ke změně příslušnosti k hospodaření s majetkem státu, nebo k přechodu

vlastnického práva, a to z vybraného subjektu na konečného příjemce

• někdy dochází ke změně příslušnosti k hospodaření s majetkem státu, nebo k přechodu

vlastnického práva z vybraného subjektu na distribuční článek

• na straně vybraného subjektu a konečného příjemce, případně distribučního článku,

nastal účetní případ uvedený v ustanovení § 25 odst. 6 zákona o účetnictví  účtováno

o zásobách

• v praxi velice složité posuzovat, zda došlo k přechodu vlastnického práva, či nikoliv na

distribuční článek  za účelem sjednocení vykazování OP využita definice aktiv

(zejména princip ovládání) v koncepčním rámci IPSAS



Vybraný subjekt  distribuční článek 

 konečný příjemce

6

• distribuční článek může ovlivnit množství a konečného příjemce OP (byť jen částečně)

 účtováno o zásobách, včetně uvedení související informace v příloze v účetní závěrce

• distribuční článek nemůže ovlivnit množství a konečného příjemce OP  případné

zůstatky OP k 31. 12. budou vykázány v rámci podmíněných závazků v příloze v účetní

závěrce

• nebylo ze strany konečných příjemců, nebo distribučních článků, prozatím účtováno 

zaúčtování nejpozději k rozvahovému dni tak, aby tyto skutečnosti byly vykázány

v řádné účetní závěrce



Vybraný subjekt  distribuční článek 

 konečný příjemce

7

PAP

• vybraný subjekt

• distribuční článek ovlivňuje množství a konečného příjemce OP  identifikátor

distribučního článku

• distribuční článek neovlivňuje množství a konečného příjemce OP  identifikátor

konečného příjemce (na základě předem daných seznamů); vysoce neefektivní

a nevýznamné identifikátor „111“

• distribuční článek

• nabytí od vybraného subjektu IČO vybraného subjektu

• předání konečným příjemcům  identifikátor „111“



Vybraný subjekt  distribuční článek 

 konečný příjemce

8

• konečný příjemce

• distribuční článek ovlivňuje množství a konečného příjemce OP  identifikátor

distribučního článku

• distribuční článek neovlivňuje množství a konečného příjemce OP  identifikátor

vybraného subjektu (na základě předem daných seznamů)

 rozdíly v křížových kontrolách  vždy odůvodnitelné (komentář – jedná se o distribuci

OP)

 zapojení Správy státních hmotných rezerv při distribuci OP z Ministerstva zdravotnictví

 IČO Ministerstva zdravotnictví



Děkujeme za pozornost.


